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1. INDLEDNING 
 
 
Under de månedlige landstalsmandsmøder deltager et panel bestående af repræsentanter fra 
forsvarets niveau I og II myndigheder. Her har de værnepligtige (VPL) landstalsmænd (LTM) og 
Værnepligtsrådet (VR) mulighed for at fremlægge aktuelle emner og problemstillinger for disse 
myndigheder. 
 
Panelet 
MJ Breide M. H. Esbensen, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
KN Michael Evers‐Nielsen, Hærens Operative Kommando (HOK) 
MJ Heine B. Andersen, Flyvevåbnets Førings‐ og Operationsstøtteskole (FFOS) 
OK Frank E. Jensen, Søværnets Operative Kommando (SOK) 
 
Særligt inviteret:  
OL Henrik Juul Krogh, CH/2UDDBTN, Telegrafregimentet (TGR) 
KN Annette F. Olsen (FTK‐HRK) 
 
Værnepligtsrådet 
Pelle Nilausen 
Rasmus Kristensen 
Rasmus Østerberg 
 
Karina Kraul‐Jensen Møller  
 
Landstalsmænd 
A. Velling, FFOS 
M. Andersen, IGR 
M. V. Holm, DANILOG 
T. Büchert, LG 
D. B. Andersen, DAR 
S. V. Tøfting, HESK ÆLDSTE  
N. Holm, HESK YNGSTE 
J. Madsen, SSG 
S. T. Kvistgaars, GHR 
R. H. Dalstrup, TGR 
C. A. Ormstrup, JDR 
J. S. Haumann, TRR 
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2. TILBAGEMELDING 
 
Panelet orienterer: 
 
FTK 
FFOS opsplitter efter 3. måned i Flyvevåbnets Basisuddannelse (FBU) til to linjer, en 
totalforsvarslinje og en enkeltkæmperlinjen – enkelkæmperlinjen er for de som ønsker at tegne 
FRU kontrakt. 
Flyvevåbnet (FLV) har ikke et særlig stort behov for medarbejdere (MA) til FRU eller sergentskolen. 
Det er begrænset med pladser, hvorfor der på DEC holdet kun blive afviklet en totalforsvarslinje. 
Med baggrund i forliget, har FLV skåret ned til tre hold á 100 VPL om året.  
 
KA2  
Foreslår at FSU, Peer Winberg Andersen (FPT‐KA2803), CHKA2 samt VR brainstormer til møde 
vedr. efterkassation af VPL. 
Efterfølgende har FPT svaret; CHKA2 vil i første omgang afholde møde med lægefagligt personel 
ved Rekrutteringscentrene og Forsvars Sundhedstjeneste for at afdække problemområder. Herefter 
vil VR blive inddraget. VR får under alle omstændigheder løbende status i sagen. 
 
HOK 
Beretter, at kendskabet vedrørende antal pladser til HRU først bliver meddelt af FKO omkring 
anden måned af HBU.  
Der arbejdes med fremadrettet hvervning på tværs af regimenterne (REG) til HRU. 
Endvidere er 2 BDE blevet gjort opmærksomme på de ”til overs blivende” HBU soldater der er 
tilbage, får samme opmærksomhed som de ved HRU i fjerde måned.  
 
Vedrørende rekrutteringsmuligheder/hvervning: antallet af sergent elevpladser ved REG har ikke 
tidligere været kendt. REG vil fremadrettet blive oplyst herom, således ansøgere til hærens 
sergentskole (HSGS) får kendskab til hvor stor kamp der kan være om pladserne.  
HOK giver svar retur om, hvornår der meldes til REG vedrørende det antal pladser til HSGS. Tallene 
er tilgængelige på KA2 hjemmeside på intranettet.  
KA2 har efternævnt tilføjet; For 2011 afventer KA2, at HOK melder ud om ledige pladser. På grund 
af forsvarsforlig skal mange ting falde på plads, men forhåbentlig ved vi OKT‐NOV 2010, hvor 
mange pladser der bliver i 2011. 
 
REG som stiller til INTOPS bliver prioriteret med flest pladser til HRU 
Der bliver kigget ens på alle ansøgninger til HRU således nuværende og tidligere VPL har samme 
mulighed for optagelse 
 
Til spørgsmålet ‐ Hvem fordele HRU kontrakterne – oplyses det, at FPT KA2 kontrollerer om 
papirerne er i orden. Derefter har FPT FA3 opgaven med den endelige fordeling af kontrakten.  
 
Henrik Juul Krogh (HJK) understreger, at helhedsopfattelsen og personkendskabet er vigtig i 
udvælgelsen af tildeling af kontrakt. 
VR spørger, om en firemåneders periode ikke er for kort tid til kendskab til indstilling til kontrakt? 
DF/GRPF har øje på hver enkel og har derfor en god indsigt i hver MA, så det ikke er svært at 
indstille. 
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HJK fortæller, at fire måneder er rigeligt – efter FELT 1 har man allerede et godt fingerpeg på 
hvem, som vil være egnet. 
 
Vedr. forholdskarakter er der ingen kontrol – det er stor forskel på hvem som giver karakteren.  
 
Med baggrund i nedskæringerne, var det i foråret kun Jydske Dragonregiment der opstillede til 
HRU.  
KA2 har meldt tilbage, at HOK er i gang med at planlægge hvor mange VPL der skal indkaldes til 
basisuddannelse ved de enkelte uddannelsessteder i HRN regi. HOK fremsender snarest en ny VPL 
rekvisition til FPT. 
Der vil ske en reduktion med ca. 520 på FEB holdet og 520 på AUG holdet – altså ca. 1040 samlet 
for HRN i 2011. 
 
SOK  
Tilstræber at alle VPL kommer på sejlads i Nordatlanten, og at der er 16 VPL på de store både og 6 
VPL på de små. 
Vedrørende forligsimplementeringen vil DNBR ikke blive berørt af nedskæringer. Kendskabet vedr. 
berøringen af Søværnets Basis Uddannelse (SBU) er fortsat ukendt. 
 
TGR 
HJK er bekymret over den store efterkassationsprocent.  
FPT CHKA2 bibring, at efterkassation kan have mange årsager, og der er så sent som i 2008 
udarbejdet en rapport om emnet, hvoraf flere af anbefalingerne allerede er implementeret. På 
bedømmelseskommissionen, som skal tage stilling til eventuel kassation af en VPL, gøres meget ud 
af at årsagsbestemme, og der udarbejdes en attest, som både FSU og sessionslægerne får kopi af. 
Der er således udvekslet information lægerne imellem. På baggrund af en stigning i 
efterkassationen visse steder vil KA2 imidlertid nu tage initiativ til, at der medio september startes 
en møderække op mhp. at analysere årsagerne og fremadrettet at få minimeret 
efterkassationerne mest muligt. 
 
FPT informere, at UNI C har oprettet ungedatabase.  Undervisningsministeriet får informationer 
om efterkasserede VPL, således der kan ”tages hånd om dem” efter hjemsendelsen.  
Se evt. på undervisningsministeriets hjemmeside – www.uvm.dk 
 
LTM ønsker en statusrapport vedrørende baretproblematikken og rundhuen. 
HOK afventer stadig svar fra Forsvarets Materiel Tjeneste (FMT) og ønsker en standard herfor. 
 
SOK garanterer, at AUG holdet vil få udleveret rundhuen ved hjemsendelse. Hvordan status er for 
efterfølgende indkaldelseshold, vil SOK vende tilbage med. 
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3. EMNER TIL DEBAT 
 
 
3.1 Internet på belægningsstuerne 
KA2 er enige i, at det ville være rart med Internet adgang på stuerne. Foreslår at VR kontakter Gert 
Andersen ved Forsvarets Bygnings og Etablissementstjeneste (FBE) om status herpå. 
 
FFOS er i gang med at installere trådløst på alle belægningsstuer. 
 
3.2 Knæbeskyttere til VPL 
LTM ønsker at få udleveret knæbeskyttere. 
HOK fortæller, at indledningsvis får man ikke udleveret knæbeskyttere. Rent praktisk er det kun 
nødvendigt med én, og forslår, at LTM taler med BTNCH om det ikke er muligt at få tildelt en pulje 
til enheden – til udlån  
Henrik Juul Krogh fortæller, at 2BDE har rejst sagen ved HOK som en opnormeringssag med 
henblik på, at knæbeskyttere bliver en del af HBU udrustningen.  Efterfølgende er VR blevet 
informeret om, at 2 UDDBTN/TGR har fået en pulje med knæbeskyttere. 
 
HOK kommer med en status rapport til næste LTM‐møde.  
 
En anden løsning kunne være via talsmandsudvalget at anmode om benytte selvindkøbte 
knæbeskyttere. 
 
3.3 Fragmentationsbriller:  
LTM mener at kvaliteten af fragmentationsbrillen er ringe og efterlyser en forbedret udgave. 
 
HOK fortæller, at udskiftning er på vej. HOK forsøger at få status på dette og melder tilbage til VR. 
 
3.4. EVT. 
HOK tilbyder sig til CENTA, således de deltager, for at give status på de sager, der er rejst af de 
hjemsendte talsmænd. Dermed er det muligt at undgå at der rejses sager der har været, eller er 
under, sagsbehandling. Et tiltag der vil give den enkelte talsmand mere tid til eventuelt at rejse 
nye sager og i øvrigt undgå dobbeltarbejde.  


